

Kolumna1	Nazwa biblioteki, która wymaga wsparcia.	Opis sytuacji biblioteki (gminy) po powodzi.	Główne potrzeby, rodzaj wsparcia.	Dane osoby do kontaktu (imię i nazwisko, e-mail, telefon).
1	Gminny Ośrodek Kultury w Mystakowicach Filia Biblioteki w Karpnikach z siedzibą w Łomnicy położona w gminie Mystakowice.	W wyniku powodzi bezpośrednio ucierpiał księgozbiór biblioteki oraz wyposażenie - zniszczone zostały: regały, biurko, laptop, materiały plastyczne, materiały dydaktyczne, gry planszowe. W przyległej do biblioteki kuchni zniszczone zostały meble kuchenne, lodówka, zmywarka.	Zakup lub środki finansowe na zakup: regałów na książki, nowości wydawniczych, biurko, laptop.	Celina Białowas tel. 75 6439243 e-mail biblioteka@gok.mystakowice.pl
2	Miejska Biblioteka Publiczna w Kamiennej Górze ul. T. Kościuszki 4 58-400 Kamienna Góra	MBP w Kamiennej Górze została podtopiona w części magazynowej, mieszczącej się w strefie piwnicznej. W części tej składającej się z korytarza i dwóch odrębnych pomieszczeń zalegała woda do wysokości ok. 50 cm od podłóg. Książki, które stały na niższych półkach zostały całkowicie zalane (usunąć trzeba było wszystko z pierwszej i drugiej półki od dołu - wyszło tego 41 półek). Jeśli chodzi o szacunkową ilość zniszczonych książek jest to w przybliżeniu liczba ponad 2000 woluminów. Wilgotne są też ściany, uszkodzeniu uległa półka ścienna będąca jednocześnie zabudową rur oraz część mebli, która była tam złożona (pufy, drewniane krzesła z obiciem).	Najbardziej potrzebne są nowe metalowe regały, krzesła oraz osuszacz powietrza do wyciągania wilgoci z nasiąkniętych ścian. Pomieszczenia wymagają też całkowitego remontu (potrzebna jest też farba i inne materiały niezbędne do jego przeprowadzenia). Oprócz tego potrzebna jest pomoc finansowa, do pokrycia kosztów remontu i wynagrodzenia dla wykonawcy tego remontu. Pomoc finansowa potrzebna jest również do zakupu nowych zbiorów i uzupełnienia tego, co utraciliśmy.	Elżbieta Oleksy-Stawinoga (bibliotekarz) elzbieta.oleksy-stawinoga@umkg.pl tel. 500 214 397
3	Biblioteka Publiczna Gminy Kłodzko z/s w Oldrzychowicach Kłodzkich	Podczas powodzi zalaniu uległo Centrum Biblioteczno-Kulturalne - Filia w Żelaźnie. Nowy obiekt biblioteczny oddany do użytkowania w 2022r. Woda sięgnęła wysokości 1 m, a miejscami ponad. Nastąpiły uszkodzenia w dachu budynku (spadły 2 drzewa z zabytkowego parku, uszkodzona infrastruktura zewnętrzna, wewnątrz wszystkie pomieszczenia do remontu).	Zniszczeniu uległo: *wyposażenie meblowe (regały, stoły i krzesła, ławy, stoły pod komputery, lada biblioteczna i szafy, regały tematyczne edukacyjne, kanapa i inne drobniejsze); *księgozbiór w 50% na dzień dzisiejszy, gdyż wilgoć weszła na wyższe poziomy półek również i książki pęcznią na półkach; *gry planszowe, zabawki, maskotki, materiały plastyczne i artystyczne, stałe urządzenia do pracy edukacyjnej z dziećmi, materiały i narzędzia biurowe; *częściowo sprzęt komputerowy (komputery stacjonarne, laptopy, urządzenie wielofunkcyjne, projektor i ekran (informatyk obecnie będzie robił weryfikację tego sprzętu, czy da się coś uratować); *stolarstwo okienne i drzwiowe wraz z szybami (wszystko puchnie i jest wypaczone), sanitariaty wraz z umywalkami i wc i wyposażeniem, ogrodzenie obiektu, parkingi, na dach spadły drzewa); W obecnej sytuacji najpierw potrzebujemy środków finansowych na remonty wewnętrzne i zewnętrzne. W drugiej kolejności na wyposażenie meblowe i dopiero potem reszta. Musimy zabezpieczyć obiekt przed zimą (wejścia główne w ilości 3 są uszkodzone, w tym 2 bez szyb). Na dzień dzisiejszy nie potrafimy oszacować finansowo wszystkich strat.	Mariola Huzar, dyrektor.bpgk@gmail.com tel. 606625139 (stacjonarny nie działa, brak prądu i łączności)
4	Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Bystrzycy Kłodzkiej, Filia w Gorzanowie	Filia biblioteki w Gorzanowie, częściowo zalana, połowa księgozbioru została zniszczona, niestety książki nie nadają się do użytku. Lokal świeżo wyremontowany (w lipcu 2024 filia wznowiła działalność w tej lokalizacji). Około 100 metrowe pomieszczenie wymaga odmalowania i napraw (m.in. uszkodzone płytki podłogowe, zalana instalacja elektryczna itp.). Niemalże wszystkie meble wymagają wymiany (napuchnięte, zagrażają bezpieczeństwu)	Potrzebujemy regałów bibliotecznych, wymiary 200x90x30 (pojedyncze) 200x90x45 (podwójne) około 20 sztuk oraz biurek (jednej lada bibliotecznej, 3 biurek pod zestawy komputerowe) i krzesła (6 sztuk) 1 biurowe, obrotowe. W późniejszym terminie będziemy potrzebować książek uzupełniających zniszczony księgozbiór (na chwilę obecną nie mamy gdzie przechowywać darów książkowych - pomieszczenie wymaga osuszenia, regały, które pozostały, są mocno uszkodzone, z ledwością utrzymują pozostały księgozbiór)	Katarzyna Regulska 74 8111 447 gromadzenie@bibliotekabystrzyca.pl
5	Biblioteka Centrum Kultury i Rekreacji w Łądku-Zdroju	Biblioteka została zalana, dokładnie to Dział dla Dorosłych. W bibliotece było kilkanaście cm wody, potem gruba warstwa szlamu. Księgozbiór został uratowany prawie w całości - zniszczeniu z powodu nadmiernego zawilgocenia uległy tylko książki leżące na najniższych półkach. Po szybkim zliczeniu mogę powiedzieć, że będzie to ok. 1000 egzemplarzy (ok. 10% całości księgozbioru dla dorosłych). Nie jestem jeszcze w stanie oszacować, ile woluminów zostało straconych w domach czytelników. Zniszczeniu (zalaniu i skażeniu) uległy wszystkie meble. Ocalały księgozbiór, dokumenty, różne materiały do pracy, sprzęt komputerowy został właśnie zabezpieczony w suchym pomieszczeniu na piętrze naszego budynku.	Biblioteka wymaga remontu ścian i chemicznego czyszczenia podłogi (jeśli nie będzie trzeba jej zmieniać). Potrzebne będzie całe nowe umeblowanie: lada biblioteczna, regały na książki, regały magazynowe (do przechowywania materiałów na zapleczu), stoliki pod komputery dla czytelników, biurka.	Gabriela Naporowska-Rodak; biblioteka@ladek.pl; 74 8146 562, kom. 734164958

6	Miejska Biblioteka CETIK Stronie Śląskie	<p>Informacja przesłana przez Dyrektora placówki: Biblioteka została zalana na wysokość około 50-60 cm. Zniszczeniu uległa 1/5 księgozbioru, wszystkie regały, meble, duża część elektroniki oraz materiałów edukacyjno-plastycznych. Ponadto zalaniu uległ piec gazowy. Zalane posadzki oraz drzwi.</p> <p>Z rozmów wynika, że w pomieszczeniach biblioteki była woda, jest wilgoć. Książki wymagają usunięcia ok. 3 dolnych półek regałów, zniszczony całkowicie sprzęt komputerowy, wyposażenie biblioteki. Nie oszacowano jeszcze strat. Mogą być większe zuwagi na wilgoć. Bibliotekarze są zaangażowanie w punktach do rozdziłu wody, żywności i środków czystości dla mieszkańców (rozmowa tel. z pracownikiem placówki)</p>	<p>Informacja przesłana przez Dyrektora placówki: Naszą najpilniejszą potrzebą jest generalny remont i zakup pieca gazowego.</p> <p>remont biblioteki, wyposażenie, sprzęt komputerowy, książki (rozmowa tel. z pracownikiem placówki)</p>	<p>Jakub Chilicki j.chilicki@stronie.pl 606999050</p>
---	--	---	--	---